## Literature

- Alvar Nuno, Guillermo: *Estudio, edición crítica y traducción de la "Compendiosa historia Hispánica" de Rodrigo Sánchez de Arévalo*. Madrid, 2017
- Benziger, Wolfram: *Zur Theorie von Krieg und Frieden in der Italienischen Renaissance. Die Disputatio De pace et bello zwischen Platina und Rodrigo Sánchez de Arévalo und andere anlässlich der Pax Paolina (Rom 1468) entstandene Schriften*. Mit Edition und Übersetzung. Frankfurt, 1995. (Europäische Hochschulschriften. Reihe III. Série III; 702), p. 153
- López Fonseca, A. & Ruiz Vila, J. M.: *Rodrigo Sánchez de Arévalo. Discursos al servicio de la Corona de Castilla*. Madrid, 2013
- Trame, Richard H.: *Rodrigo Sanchez de Arévalo, 1404-1470, Spanish diplomat and Champion of the Papacy*. Washington, DC, 1958, pp. 97-99

## Oratio ad beatissimum patrem dominum Pium Papam Secundum facta per eundem dominum reverendissimum episcopum Ovetensem in praestatione oboedientiae pro parte serenissimi domini regis Hispaniae

[1] {212r, col. 1} {424\*} Etsi juxta sapientum sententias, beatissime ac clementissime pater, illud exploratissimum habeamus, quia sicut inexperti inexpertas sic triti tritas saepe ferant sententias et juxta Aristotelem veluti trepidantes invisa temptamus, sic mira fiducia consueta aggredimur, nunc vero longe differentius mecum agitur, nec experiri cogor, quod et Cicero in ea re dixerat, dicendi videlicet *assiduitatem partim alere audaciam*<sup>1</sup> ipsamque nutrire per orandi vim. Sed certe - ut ego arbitror - id Ciceroni facile fuit quippe, qui facilem dicendo princeps evaserat. Adde quia doctiori vel dissertiori se nusquam disserebat. Quare necesse erat omnem in dicendo timorem defuturum. Ego vero, etsi in hoc summo omnium tribunali {212r, col. 2} aliquid verbum habuerim, in hoc tamen formali loco tanta majestate splendenti nequaquam me fateor deseruisse. Idem consistorium videor intueri, sed novum inusitatumque minime suspicio, in quo uti quia non Cicero loquitur, sed Ciceronis ignorator balbutit, et quod impudentius temptatur coram Cicerone loqui gestio, dicam verius coram Ciceronis totiusque facundiae et sapientiae principe ac emendatore. Qua de re pro tantae lucis et claritatis splendore bene atque abunde satis mihi elargitur, mihi item similibus si ipsa quoque naturalis in nobis<sup>2</sup> intelligentia non decidat, atque spirituali conspecto fulgore humanus non desit intellectus, quia juxta<sup>3</sup> sapientem *scrutator majestatis opprimetur a gloria*.<sup>4</sup> Quid ergo rectum a tremebundo futurum est? Scio equidem laetum jucundumque oratorem exigit oratio, timidumque prosternit, sed certe sanctitatis tuae innata humanitas timorem evacuat. Demum si ipsae quoque ineptiae meae non merentur mittentis causam, dignitas atque rei - de qua agendus est sermo - eximia venustas dicendi additum facile - ut spero - conciliabunt.